
N° 14 di Reg. COPIA 

 

 

COMUNE   DI   FOZA 
PROVINCIA  DI  VICENZA 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straord.urgenza  -  Convocazione Prima  - Seduta Pubblica 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore  20:30 e seguenti nella 

solita sala delle adunanze. 

Convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun consigliere entro i 

termini previsti dalla normativa, si è oggi riunito nella sede Municipale il Consiglio Comunale sotto 

la presidenza deL Sig. ORO BRUNO  – SINDACO – e l’assistenza del SEGRETARIO 

COMUNALE SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO; 

     Eseguito l’appello risulta quanto segue: 

 Presente/Assente 
ORO BRUNO P 

GHELLER RICCARDO P 

ALBERTI MELISSA P 

ORO RUDY P 

ORO DAVIDE A 

PATERNO ENZO P 

BIASIA SERGIO A 

STONA DANIELE P 

DAL POZZO GIAN MARTINO A 

FARAVELLI LUIGI A 

FILIBERTI STEFANIA A 

Presenti    6   -   Assenti    5 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019. 

 

 

 

 

 
 

 



 

Propone il Sindaco, relazionando quanto segue. 

 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute negli artt. 227 e ss. del D.lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i., 

relative alla formazione del rendiconto di gestione, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto 

Economico, lo Stato patrimoniale e i conti patrimoniali speciali; 

 

VISTO in particolare l’art. 227, comma 5, del D.lgs. 267/2000, che prevede come allegati al 

rendiconto i documenti previsti dall'articolo 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione 

qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;  

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;   

c) Il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

 

VISTO l’art.11, comma 14, del D.lgs. 118/2011, che dispone che, “a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all’articolo 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 

CONSIDERATO il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che dispone una proroga di scadenza al 30 giugno 

per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019; 

 

CONSIDERATO  che l'art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto  2000, n. 267,  il  quale  

prevede  che  gli  enti  locali  con  popolazione inferiore  a  5.000  abitanti possono  non  tenere  la  

contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019; visto l'art. 15-quater, comma 1, del 

decreto-legge 30 aprile  2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019,  n. 

8, il quale prevede  che  gli  enti  che  rinviano  la  contabilità economico-patrimoniale con 

riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una  situazione  patrimoniale  al  31 

dicembre  2019 redatta secondo lo schema  di  cui  all'allegato  n.  10 al decreto legislativo 23 

Giugno 2011, n.  118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, 

anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011; 

DATO ATTO ulteriormente che: 

-questo Ente, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, redige uno stato 

patrimoniale semplificato al 31.12.2019, come disposto dal decreto 11.11.2019 concernente le 

modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la 

contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019;  



 

- la Legge 30.12.2018 n. 145 (c.d. Legge di stabilità 2019) al comma 831 abolisce l’obbligo di 

redazione del bilancio consolidato a carico dei Comuni fino a 5000 abitanti, in parziale 

accoglimento di una proposta emendativa dell’ANCI che comprendeva un più ampio pacchetto di 

misure di semplificazioni contabili per i piccoli Comuni, che non risultano invece approvate. Ci si 

riferisce in particolare all’abrogazione dell’obbligo di tenuta della contabilità economico-

patrimoniale, il cui impianto e i cui adempimenti appaiono – per enti di così piccole dimensioni – 

eccessivi e del tutto irragionevoli rispetto agli obiettivi di conoscenza fissati dalle norme; 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2019, con la quale sono stati 

approvati:  

1) il Documento Unico di programmazione (DUP) quale atto presupposto al bilancio di 

previsione finanziario 2020/2021/2022; 

2) il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2021/2022 e relativi allegati, redatti 

secondo gli schemi contenuti nell’allegato 9 al D.lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.05.2019 è stato approvato il Conto 

Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2019 si è provveduto alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 

del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal d.lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 

RILEVATO che con precedente deliberazione n. 28 del 20.04.2020 si sono approvate le operazioni 

di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. 

118/2011 e la variazione al fondo pluriennale vincolato per le spese corrente e in conto capitale, e 

che le predette risultanze costituiscono parte integrante del Rendiconto di Gestione 2019; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 11 reg. gen. n. 88 del 

29.04.2020 si è provveduto alla parificazione dei conti resi dagli agenti contabili per la propria 

gestione relativa all’esercizio 2019; 

 

VISTO altresì il combinato disposto degli artt. 151 comma 6 e 231 del D.lgs. 267/2000, che 

prevede che il rendiconto della gestione sia accompagnato da una relazione della Giunta sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 

dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 

utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste 

dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO lo schema di rendiconto predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario e la 

Relazione illustrativa, di cui all’art. 151, comma 6, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 29.04.2020, immediatamente 

eseguibile, si è provveduto ad approvare il suddetto schema del rendiconto di gestione per 

l’esercizio finanziario 2019 e la relazione di Giunta sulla gestione di cui all’art. 151, comma 6, e 

231 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 



DATO ATTO che lo schema del rendiconto della gestione, la relazione illustrativa della Giunta e 

l’elenco dei residui attivi e passivi riaccertati sono rimasti depositati in visione ai consiglieri 

comunali come previsto dalle disposizioni in materia di contabilità armonizzata; 

 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti Buso dott. Andrea, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 in data pervenuta a prot. in data 13.05.2020, allegata in atti alla 

presente deliberazione; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzata, con particolare riferimento agli artt. 33-

34-35; 

 

 

 

PROPONE 

 

 

1) di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2019 negli elaborati 

predisposti dal Servizio Finanziario, allegati sub B all’originale del presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali, ovvero: 

 

- lo schema di rendiconto e relativi allegati, redatti secondo gli schemi contenuti 

nell’allegato 10 al D.lgs. 118/2011; 

 

2) di dare atto che con precedente deliberazione n. 28 del 20.04.2020 si sono approvate le 

operazioni di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019 ai sensi dell’articolo 3, 

comma 4, del D.lgs. 118/2011 e la variazione al fondo pluriennale vincolato per le spese 

corrente e in conto capitale, e che le predette risultanze costituiscono parte integrante del 

Rendiconto di Gestione 2019; 

 

3) di dare atto che il quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo 

della stessa è quello risultante dal seguente allegato prospetto: 

 

 
 



 

 



 
 

 

4) di dare atto che questo Ente, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 

non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato e, con rifermento alla contabilità 

economico-patrimoniale, si avvale della facoltà di rinvio al 2021, redigendo al 31.12.2019 

una situazione patrimoniale semplificata;  

 

5) di dare atto che il Tesoriere  Banca Alto Vicentino Ambiente – Credito Cooperativo di 

Schio, Pedemonte e Roana soc. coop. ha reso il conto della propria gestione di cassa per 

l’esercizio 2018,  ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e che il suddetto conto 

è stato parificato con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 11 reg. 

gen. n. 88 del 29.04.2020; 

 

 

6) di dare atto che gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione per l’anno 

2019, ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e che i suddetti conti sono stati 

parificati con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. n. 11 reg. gen. n. 

88 del 29.04.2020. 



Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere 

 

PROPONE 

 

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

Foza, lì 18.05.2020 

 

 

     

                                                                 Il Sindaco 

         F.to   Oro geom. Bruno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

 

⁪  FAVOREVOLE     ⁪  CONTRARIO 

 

 

 

 

Foza, lì 18.05.2020 

 

 

     

       Il Responsabile dell’Area finanziaria  

       F.to    Dal Pozzo dott.ssa Veronica 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

 

⁪  FAVOREVOLE     ⁪  CONTRARIO 

 

 

 

 

Foza, lì 18.05.2020 

 

 

   

 

       Il Responsabile dell’Area finanziaria  

         F.to   Dal Pozzo dott.ssa Veronica 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

I lavori del Consiglio Comunale proseguono con l’esame del 5° punto all’ordine del giorno, avente 

ad oggetto “Approvazione del Rendiconto della gestione 2019”. 

 

Il Sindaco prende in esame ed illustra i dati relativi all’oggetto; 

 

Il Sindaco cede, quindi, la parola ai consiglieri comunali per la formulazione di interventi. 

 

Non ha luogo alcun intervento. 

 

Il Sindaco dichiara chiusa la discussione e apre la votazione. 

 

La votazione, in forma palese per alzata di mano, dà il seguito esito: 

 

presenti n. sei ; 

 

favorevoli n. sei. 

 

Si procede a separata votazione per l’immediata eseguibilità della deliberazione. 

 

La votazione, in forma palese per alzata di mano, dà il seguito esito: 

 

presenti n. sei ; 

 

favorevoli n. sei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole; 

 

Visto il parere di regolarità contabile favorevole; 

 

 Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2019 negli elaborati 

predisposti dal Servizio Finanziario, allegati sub B all’originale del presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali, ovvero: 

 

- lo schema di rendiconto e relativi allegati, redatti secondo gli schemi contenuti 

nell’allegato 10 al D.lgs. 118/2011; 

 

2) di dare atto che con precedente deliberazione n. 28 del 20.04.2020 si sono approvate le 

operazioni di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019 ai sensi dell’articolo 3, 

comma 4, del D.lgs. 118/2011 e la variazione al fondo pluriennale vincolato per le spese 

corrente e in conto capitale, e che le predette risultanze costituiscono parte integrante del 

Rendiconto di Gestione 2019; 

 

3) di dare atto che il quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo 

della stessa è quello risultante dal seguente allegato prospetto: 

 

 
 



 

 



 
 

 

4) di dare atto che questo Ente, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 

non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato e, con rifermento alla contabilità 

economico-patrimoniale, si avvale della facoltà di rinvio al 2021, redigendo al 31.12.2019 

una situazione patrimoniale semplificata;  

 

5) di dare atto che il Tesoriere  Banca Alto Vicentino Ambiente – Credito Cooperativo di 

Schio, Pedemonte e Roana soc. coop. ha reso il conto della propria gestione di cassa per 

l’esercizio 2018,  ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e che il suddetto conto 

è stato parificato con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 11 reg. 

gen. n. 88 del 29.04.2020; 

 

 

6) di dare atto che gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione per l’anno 

2019, ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e che i suddetti conti sono stati 

parificati con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. n. 11 reg. gen. n. 

88 del 29.04.2020. 



 

Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

 f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO f.to ORO BRUNO 
 

 

 

SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA 

 pubblicazione all’albo 
  (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 ⁪ Amministrativa 

⁪ Finanziaria 

⁪ Tecnica 

 Il Segretario Comunale  

f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO 

 

 

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE 

 

N. Reg. Cron.  _______________ Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per gg. 15 consecutivi dal _______________ 

 

 Il Messo Comunale 

 f.to Segafredo Sandro 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio 

del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 

 

Lì____________________________ 

 Il Segretario Comunale 

 f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

  IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO 
 

 

 
 


